34) Lünig l. c. p. 55. „dass wir nach Rath, willen und gunst aller unser „Fürsten, Landtherren, Rittern und Knechten, Bürgern und Landsassen, die nothdürftig dazu wären mit worten, werken und geberten, die nach geistl. und weltlichen Rechten oder Gewohnheiten, oder nach gemeinerley Land-Rechten oder Freyheiten darzu gehöront -- gethan haben — solche gemächttnüs.“

35) Lünig l. c. p. 56. „Und wann dieselbig Ordnung mit unser — Rath, willen und gunst geschehen ist, darumb haben wir für uns und unsere Nachkommen ewiglich verheissen mit unsern Treuen und geschwörnen laibl. Ayde, dass wir die gemächtnüsse aufnehmen, halten, stett haben und völ-führen sollen und wollen.“ Viennae d. Ven. ante d. dom. Ocul-

mutuum hocce successionis pactum eveniente casu sartum tectumque servatuos esse. Ad quod quidem compensandum fibique melius prospiciendum Carolus ipse a. 1366 singulares conscribendas curavit literas<sup>36)</sup>), quibus jura et consuetudines ordinum provincialium ante nominatorum graviter atque enixe se tuiturum promisit. Quid quod cum incipiente sec. dec. quinto a. 1404 pactum hoc Budwisiae denuo repeteretur, consensum eorundem rursus interpositum esse, ex ipsis ejus verbis perspicue elucet<sup>37)</sup>. Ex quibus omnibus hoc saltim colligere licet, subditorum tum omnium, tum procerum in primis partes, quas fibi in pactis successionis vel mutuae vel ab una tantum parte stipulatae depositerent, majorés olim fuisse, quam quas insequent aevo, ne dicam hodie adhuc esse, contendere quisquam ausit<sup>38)</sup>.

### §. 6.

*Brevis exponitur historica confirmationis caesareae pacti confrat.  
Saxo-Haff. ab initio ad medium usque sec. XVII.*

Quod si omnem pactorum confraternitatis eamque fere immensam, qua abundamus, copiam paulo diligentius dispiendi perlustraveris, vix ullum magis conspicuum, quod prae

36) Lünig l. c. p. 57. „Promitterimus — omnes et singulos — praetatos, comites, nobiles — milites — judices — cives, incolas et rusticos, universitates, quaslibet — omnibus privilegiis et adprobatis consuetudinibus gaudere — personam, ipsosque in omnibus manuteneremus et conservare.“ Viennae ind. IV. quinto Id. Maij.

37) Goldast de regni Bohemiae iuribus (ed. Schminke) Tom. 2. p. 101. n. 18. Lünig in Cod. diplomat. German. Tom. 1. p. 1415. n. 339.

38) A. F. H. Posse über das Einwilligungsrecht deutscher Unterthanen in Landesverfügungen (Ien. 1786. 8.) p. 55. §. 15. not. d.

prae aliis cum aetatis atque originis, tum temporis, quo stetit, ratione, tum denique argumenti gravitate emineat, reperire licebit, quam pactum *Saxo-Haffiacum*. Omissis his, quae de ejus origine jam olim uberius disputavi, nunc jam in anno 1373 subsistere juvat, quippe primo, quo mutuae successionis foedus, antiquitus jam, uti persuasum mihi est, Hassiae cum Thuringiae principibus intercedens, renovatum, et ad Misniam quoque, quod amplecteretur, prolatum est<sup>39</sup>). Quo facto, quum pacientes nil magis curae cordique haberent, quam ut fraternum foedus, in quod Thuringia aequa ac Misnia receptae erant, tuerentur ac sustinerent, omnem, quam poterant, vim ac auctoritatem illi imponere nitebantur, quo prius quilibet, terras hasce a se invicem avellendi, conatus, quales jam quondam Ludovicus Bavarus animo secum volutaverat, repellerentur. Sed unde, quaeso, plus roboris, quo pactum augeretur, exspectare poterant, quam si ipsum Caesarem adirent rogantes, ut non modo confirmationem suam consociationi huic fraternae impertiret, sed et in feudorum communionem eos inter se invicem cooptaret, ut ne feminea stirps ullum unquam hasce terras vindicandi jus sibi fumeret<sup>40</sup>).